








目录

1 验收项目概况 .................................................................................................... 1

2 验收依据 ........................................................................................................... 2

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 ............................. 2
[...]
3.6.1 项目变动内容

本项目主要仪器发生变动，化水分析设备、油分析仪器设备、生物试验线设

备、污水分析设备均无设置，活性炭、石灰分析仪器设备、飞灰化验设备、燃料

分析设备等其它设备数量有部分变动。项目变动情况一览表见表 3.6-1。除了变

动内容外，其他建设内容及规模与环评报告表及批复的要求基本一致，各项污染

治理措施已按照环评批复要求落实到位。

表 3.6-1 项目变动情况一览表

工程

名称
内容 环评及批复建设内容 实际建设内容 变化情况

主体

工程

实验

生产

区

项目为一二层实验生产区，

主要仪器设有化水分析设备、油

分析仪器设备、活性炭、石灰分

析仪器设备、飞灰化验前处理设

备、飞灰检测设备、燃料分析设

备、无机试验线设备、有机试验

线设备、生物试验线设备、燃料

分析设备、通用检测设备、污水

分析设备。设备主要用于分析试

验，预计年检测/测试样品总数

约 15720个。

项目为一二层实验

生产区，化水分析设备、

油分析仪器设备、活性

炭、石灰分析仪器设备、

生物试验线设备、污水分

析设备均无设置；其余设

备数量有部分变动，详见

3.2-1。设备主要用于分析

试验，预计年检测/测试

样品总数约 9432个。

化水分析设备、油

分析仪器设备、活

性炭、石灰分析仪

器设备、生物试验

线设备、污水分析

设备均无设置；其

余设备数量有部分

变动。年检测/测试

样品总数变少。

环保

工程
固废

员工生活垃圾统一收集后

送入普宁市生活垃圾环保处理

中心厂区垃圾储坑，与进厂垃圾

一起投入焚烧炉焚烧，做到无害

化处理；实验室废包装材料、废

反渗透组件等一般固废暂存一

般固体废物暂存间，定期交由资

源回收公司回收处理；实验室废

员工生活垃圾、实验

室废包装材料等一般固

废送入普宁市生活垃圾

环保处理中心厂区垃圾

储坑，与进厂垃圾一起投

入焚烧炉焚烧，做到无害

化处理；实验室废弃物、

检验废液等危险废物交

实验 室废包 装材

料、废反渗透组件

等一般固废统一收

集后送入普宁市生

活垃圾环保处理中

心厂区垃圾储坑，

与进厂垃圾一起投

入焚烧炉焚烧，做



18

工程

名称
内容 环评及批复建设内容 实际建设内容 变化情况

弃物、检验废液等危险废物交由

有资质的单位处理。

由揭阳东江国业环保科

技有限公司处理处置。

到无害化处理。

3.6.2 项目变动是否属于重大变动论证

本项目是否属于重大变动的判定分析情况见下表 3.6-2。

表3.6-2 与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的相符性分析

重大变动清单 本项目变动情形
是否属于重大变

动清单

（一）性质

1、建设项目开发、使用功能发生变化的。
本项目开发、使用功能未发生

变化。
不属于重大变动

（二）规模

2、生产、处置或储存能力增大30%及以上的。
本项目生产能力不变、处置或

储存能力不变。
不属于重大变动

3、生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。

本项目生产、处置、储存能力

无增加，废水第一类污染物排

放量无增加。

不属于重大变动

4、位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排放

量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物

为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污

染物因子不达标区，相应污染物为超标污染

因子）；位于达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的。

本项目位于达标区，项目生产、

处置、储存能力无增加，污染

物排放量无增加。

不属于重大变动

（三）地点

5、重新选址：在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的。

本项目选址与环评批复一致，

无变动。
不属于重大变动

（四）生产工艺



19

重大变动清单 本项目变动情形
是否属于重大变

动清单

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的 （毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加10%及以上的。

本项目无新增产品品种、生产

工艺。
不属于重大变动

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加10%及以上

的。

物料运输、装卸、贮存方式无

变动。
不属于重大变动

（五）环境保护措施

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第6
条中所列情形之(废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外)
或大气污染物无组织排放量增加10%及以上

的。

本项目废气、废水污染防治措

施无变动。
不属于重大变动

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

本项目排放口无变动。 不属于重大变动

10、新增废气主要排放口(废气无组织排放改

为有组织排放的除外)；主要排放口排气筒高

度降低10%及以上的。

本项目排放口无变动。 不属于重大变动

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。

本项目噪声、土壤或地下水污

染防治措施无变动。
不属于重大变动

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的(自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外)；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

实验室废包装材料、废反渗透

组件等一般固废统一收集后送

入普宁市生活垃圾环保处理中

心厂区垃圾储坑，与进厂垃圾

一起投入焚烧炉焚烧，做到无

害化处理，不会对环境造成影

响。

不属于重大变动

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。

项目租用普宁市生活垃圾环保

处理中心原综合楼一、二层，

本项目事故应急池有效容积至

少为9.5825m3，普宁市生活垃

圾环保处理中心事故应急池容

积为1060m3，占普宁市生活垃

不属于重大变动



20

重大变动清单 本项目变动情形
是否属于重大变

动清单

圾环保处理中心事故应急池容

积的0.9%，所占比例极小，不

会对普宁市生活垃圾环保处理

中心事故应急池造成影响，环

境风险防控能力无降低。

综上所述，对比《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，本项目本

次变动情况从性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施上看，均不属于重大

变动。

4 环境保护设施

4.1 污染物治理措施

4.1.1 废水

本项目废水主要为生活污水、生产废水以及制纯尾水。生活污水的主要污染

物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等；生产废水的主要污染因子为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N等。

项目制纯尾水回用于绿化用水，不外排；项目生产废水经自建污水处理站处

理后与生活污水一同排入普宁市生活垃圾环保处理中心低浓度废水处理系统，处

理达标后回用于普宁市生活垃圾环保处理中心厂内道路洒水、绿化等需要用水环

节。本项目废水产污环节及污染物排放情况表见表 4.1.1-1。

表 4.1.1-1 本项目废水产污环节及污染物排放情况一览表

废水

类别
来源 污染物种类

排放

规律
排放量 治理设施 回用量 排放去向

生产

废水

实验

分析

CODcr、BOD5、

SS、NH3-N
间歇 0.1289t/d 自建污水

处理站
0

普宁市生活垃圾环保

处理中心低浓度废水

处理系统
生活

污水

办公

生活

CODcr、BOD5、

SS、NH3-N
间歇 0.4560t/d / 0

制纯

尾水

实验

分析
/ 间歇 0.0025t/d / 0.0015t/d 作为清净下水全部回

用于绿化用水

废水治理措施：

项目自建污水处理站处理工艺为“收集池+酸碱中和池+化学絮凝装置+重金

属捕捉+光催化反应器+微电解反应器+高级氧化+复合消毒系统+活性吸附过滤

+MBR膜深度净化”，设计规模为 0.96m3/d。



21

图 4.1-1 实验室自建污水处理厂流程图

实验室自建污水处理站水处理设施工艺说明：

①实验室生产废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，

当调节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到实验室一体化污水

处理设备。

②在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，调

节 pH值至 8～9之间。

③酸碱中和池出水流入絮凝沉淀池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他

悬浮物在沉淀池中通过絮凝剂和助凝剂的化学作用及泥水间的异向流动实现污

泥与水的分离。

④沉淀池出水依次进入重金属捕捉器、光催化反应器、微电解器后进入臭氧

氧化池和接触消毒池，经氧化消毒后的废水最后进入多介质过滤器，尚未被去除

的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，一部分通过活性炭的吸咐、截留



22

等物理、化学作用等去除，另一部份则被附着在活性炭上的微生物膜中的厌氧、

好氧及兼性菌等降解去除，活性炭截留吸咐与微生物降解吸的过程穿插、交替、

循环进行。最终经过MBR膜深度净化系统，至此废水即可达标排放。

4.1.2 废气

项目废气主要为有机废气、无机废气、自建污水处理站臭气。

（1）项目无机废气（氯化氢、硝酸雾（以 NOX计）、硫酸雾）、自建污水

处理站恶臭（氨气、硫化氢、臭气浓度），经通风柜收集后，采用“SDG吸附

装置”处理达标后经 28m排气筒排放，无机废气（氯化氢、硝酸雾（以 NOX计）、

硫酸雾）满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中表 2

第二时段二级标准和无组织排放监控浓度限值；自建污水处理站恶臭（氨气、硫

化氢、臭气浓度）有组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 恶污染物排放标准，无组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级新改扩建标准。

（2）项目有机废气为 VOCs，由通风柜收集后，采用“活性炭吸附装置”

处理达标后经 28m排气筒排放，满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值，厂内 VOCs执行《固定污染源

挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放

限值，厂界 VOCs 执行广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）表 2 无组织排放监控点浓度限值。

本项目废气产污环节及污染物排放情况表见表 4.1.2-1。

表 4.1.2-1 本项目废气产污环节及污染物排放情况一览表

序

号
废气名称 产污环节 污染物种类 排放方式 治理设施

排气筒编号

及高度

排放

去向

1 无机废气 实验分析

氯化氢、硝

酸雾（以

NOX计）、

硫酸雾
有组织

配套一套

“SDG吸附

装置”

DA001/28m
大气

环境2 污水处理站

臭气

自建污水

处理站

NH3、H2S、
臭气浓度

3 有机废气 实验分析 VOCs 有组织

配套一套“活

性炭吸附装

置”

DA002/28m

废气治理措施：

1）无机废气治理措施



23

本项目实验过程中会产生无机废气，即氯化氢、硫酸雾和硝酸雾，无机废气

经通风柜收集后，采用“SDG吸附装置”处理达标后经 28m排气筒排放。

SDG吸附装置原理：用 SDG吸附剂是一种比表面积较大的固体颗粒状无机

物，当被净化气体中的酸性气体扩散运动到达 SDG吸附剂表面吸附力场时，便

被固定在其表面上，然后与其中活性成分发生化学反应，生成一种新的中性盐物

质而存储于 SDG吸附剂结构中。SDG吸附剂对酸性气体的净化是一个多功能的

综合作用，除了一般的物理吸附外，还有化学吸附，粒子吸附，催化作用，化学

反应等。含酸性废气由收集管道进入 SDG吸附箱体，然后通过吸附段发生化学

反应，在吸附段内经过净化，净化后的气体由风机排入大气。

适用范围：SDG吸附技术广泛应用于电子、化工、制药、冶金、机械、食

品、半导体等行业产生的酸性废气处理，可处理酸 性废气种类包括硝酸、硫酸、

盐酸、氢氟酸、 二氧化硫、磷酸、硼酸、高氯酸等。

2024年 10月 23日至 2024年 10月 24日，监测单位连续两天对本项目无机

废气进行检测，检测结果均符合排放限值。

2）有机废气治理措施

本项目实验过程中会产生有机废气，即 VOCs，本项目涉及到挥发性化学试

剂的所有操作，均在通风柜进行，通风柜带有抽风系统，散发的挥发性气体由通

风柜收集后，采用“活性炭吸附装置”处理达标后经 28m排气筒排放。

活性炭吸附装置原理：活性炭在活化过程中，巨大的表面积和复杂的孔隙结

构逐渐形成，活性炭的表面积主要是由微孔提供的，活性炭的吸附可分为物理吸

附和化学吸附，而吸附过程正是在这些孔隙中和表面上进行的。活性炭的多孔结

构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收废气的目的。

有机化学废气正压力或负压力进到活性炭吸附器塔架，因为活性炭固态表面

上存在未均衡和未饱和状态的分子引力，就在固态表面与汽体接触时，就可吸引

住汽体分子结构，使之浓聚并维持在固态表面，破坏化学物质进而被吸附，废气

经过滤系统后，进到机器设备排尘系统软件，清洁汽体高处达到环保标准运用活

性炭多微孔板及巨大表面支撑力等特点将废气里的有机溶液吸附，使所排废气获

得净化处理。

2024年 10月 23日至 2024年 10月 24日，监测单位连续两天对本项目有机

废气进行检测，检测结果均符合排放限值。



24

3）自建污水处理站治理措施

项目污水处理站产生的恶臭气体主要成分为氨气、硫化氢等，臭气。污水处

理站恶臭气体经“SDG吸附装置”处理达标后经 28m排气筒排放。